restitutionem fieri. Et sic invenio sensisse etiam *Cont. Tourn. de justit. et jur. part. 3. cap. 3. art. 4. sect. 2. quæ. 4.* qui loquens signanter de tabernario, qui communitatem defraudavit, ita ait : *Deinde, ut quod verè furatus es, si singulis restituere nequeas, vel quia ignorantur, vel quia difficilior est executio, quam res tantilla postulet, vel quia periculum est infamiae, hoc sive per parochum, qui suorum indigentiam novit, sive aliter in pauperes loci, quem laicisti, diffundi cures, vel in alia opera, eidem loco utilia, insumas.*

596. — « 3. Quando bona sunt certa, ordinariè restitui debent » possessori iusto, à quo accepta sunt, vel cui damnum illatum ; etsi » is non sit immediatus dominus. Unde, quod acceptum est à depositoryo, commodatario, conductore, custode, administratore, debet » non domino, sed ipsis restitui, quia alioqui ipsis fieret injuria, si » jure possessionis, detentionis, custodiæ, aut utilitatis spoliarentur ; » et damnum, atque lucrum cessans compensari deberent.

» 4. Excipitur tamen hinc, 1. Si horum nihil interesset, ut si sine illorum damno, infamiâ, domino restituantur. 2. Si probabiliter ipsi putarentur rem absumpturi, vel ablaturi cum injuria domini ; quo modo bona Ecclesiæ, non Prælato dissipatori, sed potius Capitulo restituenda sunt. Item accepta à filiofamilias, pupillo, furioso, uxore, religioso ; si sint ex iis bonis, quorum administratio ipsis non competit, plerumque restituenda sunt patri, tutori, marito, prælato. Sic etiam si bona alicujus publicata, et fisco addicta sint : tunc enim depositum, et similia debita fisco debent reddi.

» 5. Cùm quis, ignorato domino, cui restituendum erat, non præmissâ aliquâ diligentia, pauperibus distribuat, non satisfacit domino postea comparenti : secus, si diligentia sit præmissa. *Vide Less. l. 2. c. 44. dub. 3.*

597. — « 6. Cùm dominus quidem scitur, sed ei mitti non potest sine sumptu, tunc, si res malè accepta est, tenetur restituens alias expensas ex se facere ; si autem bonè accepit, non nisi expensis domini restituendum est. Quando nullo modo potest mitti, spectandum est ad tempus. At, si adhuc non sit spes, reputatur bitum incertum. *Tol. l. 5. c. 24.* »

598. — Queritur, an fur teneatur restituere rem ablatam cum qualique suo damno ?

*Prima sententia* affirmat, cum *Caj. 2. 2. qu. 62. art. 5. ac Vasq. Cov. Arm. etc. apud Lugo de just. d. 20. n. 184.* Ratio, quia fur debet servari indemnus, etiam cum furis detrimento, quod suæ æ imputandum est.

*Secunda sententia* verò communissima et probabilior, negant ; hanc » *Bus. (viden. 677.) Bon. de rest. d. 4. qu. 5. p. 4. n. 5. Less.*